
  

ADDR/SEPLAM/GB/ 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca - Settore Corsi Post Lauream (TFA-PAS-Master – Corsi di 

Perfezionamento/Aggiornamento/Formazione) – tel. 0871/3555380 – 6375 – 6359 – 5369 
e-mail: corsi.postlauream@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it 

1 

 

 
 

Decreto n. 1070/2022 

Prot. n. 50538 dell’11/07/2022 

titolo III classe 4 

 

 

IL RETTORE 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 31 marzo 2022, n.333, 

autorizzativo dell’avvio dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I e 
II grado per gli Atenei che hanno presentato la propria offerta formativa 
potenziale; 

RICHIAMATI integralmente i contenuti: 
➢ del Decreto Rettorale nn.  D.R. n. 557/2022 – prot. n. 29242 del 

20/04/2022 di emanazione del Bando di ammissione al “Percorso di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno 
didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e 
della scuola secondaria di I e II grado per l’A.A. 2021/2022 – VII ciclo”; 

➢ del D.R. n. 732/2022 – prot. n. 32701 del 05/05/2022 di rettifica al D.R. 
n.557/2022 – prot. n. 29242 del 20/04/2022; 

➢ del D.R. n. 827/2022 con prot. n. 37140 del 23.05.2022 di nomina delle 
Commissioni giudicatrici delle prove preselettive e delle prove di 
ammissione dei percorsi di formazione in riferimento; 

 
VISTA le comunicazioni dell’11.07.2022 con le quali, il Segretario del Dipartimento di 

Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-quantitative ha reso noto, a 
mezzo e mail, il sopravvenire di imprevisto e urgente problema di carattere 
personale in capo alla Dott.ssa Daniela Puglisi, già nominata con il richiamato 
DR 827/2022 componente esterna della Commissione preposta allo 
svolgimento delle prove concernenti l’accesso alla classe della Scuola 
Secondaria di I Grado, a partecipare ai lavori della Commissione per lo 
svolgimento delle prove orali già fissate nei giorni 12 e 13 luglio 2022;  

 
CONSIDERATA la contestuale richiesta di procedere alla urgente sostituzione della predetta 

con provvedimento di nomina, in sua vece, della Dott.ssa Maria Cristina De 
Nicola, pur’essa già componente delle altre Commissioni del TFA Sostegno, 
di cui al richiamato D.R. 827/20221 al fine di consentire il regolare svolgimento 
della prova orale relativa all'accesso al TFA Sostegno - grado scolastico 
Scuola Secondaria di I grado – già fissata nei giorni 12 e 13 luglio 2022; 

 



  

ADDR/SEPLAM/GB/ 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca - Settore Corsi Post Lauream (TFA-PAS-Master – Corsi di 

Perfezionamento/Aggiornamento/Formazione) – tel. 0871/3555380 – 6375 – 6359 – 5369 
e-mail: corsi.postlauream@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it 

2 

 

RITENUTA sussistente l’urgenza di procedere alla sostituzione della dott.ssa Daniela 
Puglisi, componente esterna della Commissione esaminatrice del Percorso 
formativo in argomento proveniente dall’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo - Ambito Territoriale per le Province di Chieti – Pescara - con la 
Dott.ssa Maria Cristina De Nicola, pur’essa componente esterna proveniente 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale - 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1 -     la Dott.ssa Daniela Puglisi - componente esterno della Commissione deputata alla verifica 

dei requisiti per l’accesso ed allo svolgimento delle prove di ammissione del “Percorso di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli alunni 
con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado 
per l’A.A. 2021/2022 – VII ciclo” relativamente alla Scuola Secondaria di I Grado – è 
sostituita, nelle attività di valutazione della prova orale programmata per il 12 e 13 luglio 
2022 e della verifica dei requisiti dei candidati per l’accesso, dalla Dott.ssa Maria Cristina 
De Nicola già componente di altre Commissioni del Percorso in riferimento; 

 
Art. 2 -  la Commissione preposta allo svolgimento della prova orale di ammissione al percorso 

formativo in riferimento ed alle attività di verifica dei requisiti per l’accesso dei candidati al 
grado di istruzione Secondaria di I grado è pertanto da intendersi così rideterminata: 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

P.O. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maila Pentucci Ricercatore 
M-PED/03 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Claudio Crivellari P.A. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maria Cristina De Nicola Commissario 
esterno 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
 
 
Art. 3 -  resta invariata la composizione delle seguenti Commissioni giudicatrici dei restanti 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno 
didattico agli alunni con disabilità della Scuola dell’Infanzia e Primaria e della Scuola 
Secondaria di I e II grado per l’A.A. 2021/2022 – VII ciclo di cui al D.R. 827/2022 

 
➢ SCUOLA DELL’INFANZIA 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

P.O. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maila Pentucci Ricercatore 
M-PED/03 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Claudio Crivellari P.A. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maria Cristina De Nicola Commissario 
esterno 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
➢ SCUOLA PRIMARIA 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 



  

ADDR/SEPLAM/GB/ 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara - Via dei Vestini – 66100 Chieti 
Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca - Settore Corsi Post Lauream (TFA-PAS-Master – Corsi di 

Perfezionamento/Aggiornamento/Formazione) – tel. 0871/3555380 – 6375 – 6359 – 5369 
e-mail: corsi.postlauream@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it 

3 

 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

P.O. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maila Pentucci Ricercatore 
M-PED/03 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Claudio Crivellari P.A. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maria Cristina De Nicola Commissario 
esterno 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
➢ SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

P.O. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Maila Pentucci Ricercatore 
M-PED/03 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Claudio Crivellari P.A. 
M-PED/01 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-quantitative 

Gabriella Liberatore Commissario 
esterno 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
 
Art. 4 -  ai sensi dell’art. 17 lettera l) dello Statuto il presente provvedimento sarà portato a ratifica 

nelle prime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione.  
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Caputi) 
 Firmato Digitalmente 


		2022-07-11T18:50:58+0000
	CAPUTI SERGIO




